Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210647

 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-069-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato

Administrativo nº. 20210647, oriundo do

Pregão Presencial SRP nº 9/2021-069-PMVX,

que entre si celebram, de um lado, a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED e a

empresa F. DE AQUINO GALVÃO LTDA, na

forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é aquisição de peças e

prestação de serviços de manutenção de veículos diversos, de um lado a SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED,  inscrita no CNPJ sob o

nº 14.811.402/0001-80, sediada à Rua Manoel Félix de Farias nº. 838, Bairro Centro, na cidade de

Vitória do Xingu/PA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr.

GRIMARIO REIS NETO, Secretário Municipal de Educação, e a empresa  F. DE AQUINO

GALVÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob  o nº. 04.716.288/0001-56, estabelecida na Rua Acesso

Dois nº 591, Bairro Premem, Altamira-PA, CEP: 68.372-577, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FABIO DE AQUINO GALVÃO, residente na

Av. Tancredo neves nº 3200, Bairro Premem, na Cidade de Altamira-PA, CEP: 68.372-574,

portador do CPF: 832.170.702-59, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210647,

referente ao Pregão PRESENCIAL SRP nº. 9/2021-069-PMVX, entre ele celebrados em data do dia

03/11/2021, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210647, referente ao Pregão

PRESENCIALSRP nº. 9/2021-069-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas

partes.

CLÁUSULA II -  DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210647 firmado entre as partes, mediante o

Acréscimos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

ITEM  DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTD
VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

ACRESC.
DE %

 QTD DE
ACRESC.

VALOR TOTAL
DE ACRESC.

74668 ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS 4 R$ 1.663,50 R$ 6.654,00 25,00% 1 R$ 1.663,50

74728 AMORTECEDOR DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 288,75 R$ 1.155,00 25,00% 1 R$ 288,75

74732 AMORTECEDOR TRASEIRO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 288,00 R$ 1.152,00 25,00% 1 R$ 288,00

74737
AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 292,50 R$ 1.170,00 25,00% 1 R$ 292,50

74740 BARRA DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 669,00 R$ 2.676,00 25,00% 1 R$ 669,00

74744
BENDIZ DO MOTOR DE PARTIDA MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 204,00 R$ 816,00 25,00% 1 R$ 204,00

74747 BOMBA D'ÁGUA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 494,25 R$ 1.977,00 25,00% 1 R$ 494,25

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

74749 BOMBA DE COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS 4 R$ 414,00 R$ 1.656,00 25,00% 1 R$ 414,00

74752 BORRACHA DO PARABRISA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 455,25 R$ 1.821,00 25,00% 1 R$ 455,25

74755 BRONZINA DA BIELA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 198,00 R$ 792,00 25,00% 1 R$ 198,00

74758 BRONZINA MANCAL MICRO ÔNIBUS 4 R$ 280,50 R$ 1.122,00 25,00% 1 R$ 280,50

74761 BUCHA DE MOLA MICRO ÔNIBUS 5 R$ 67,00 R$ 335,00 20,00% 1 R$ 67,00

74765
BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRIO

MICRO ÔNIBUS
6 R$ 28,50 R$ 171,00 16,70% 1 R$ 28,50

74767
BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO MICRO
ÔNIBUS

6 R$ 38,50 R$ 231,00 16,70% 1 R$ 38,50

74768 CABO DE MARCHA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 680,25 R$ 2.721,00 25,00% 1 R$ 680,25

74770
CAIXA SATÉLITE MICRO ÔNIBUS

4 R$ 2.572,50
R$

10.290,00
25,00% 1 R$ 2.572,50

74777 CATRATA DE FREIO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 215,25 R$ 861,00 25,00% 1 R$ 215,25

74786
CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 288,00 R$ 1.152,00 25,00% 1 R$ 288,00

74794 COROA E PINHAO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 2.263,00 R$ 9.052,00 25,00% 1 R$ 2.263,00

74796 CORREIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS 4 R$ 124,50 R$ 498,00 25,00% 1 R$ 124,50

74803 COXIN DIANTEIRO DO MOTOR MICRO ÔNIBUS 5 R$ 134,00 R$ 670,00 20,00% 1 R$ 134,00

74827 COXIN TRASEIRO DO MOTOR MICRO ÔNIBUS 5 R$ 131,00 R$ 655,00 20,00% 1 R$ 131,00

74829 CRUZETA DO CARDAM MICRO ÔNIBUS 6 R$ 126,00 R$ 756,00 16,70% 1 R$ 126,00

74833 EMBREAGEM VISCOSA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 538,50 R$ 2.154,00 25,00% 1 R$ 538,50

74843
ESCOVA COM PORTA DO ALTERNADOR MICRO
ÔNIBUS

4 R$ 144,00 R$ 576,00 25,00% 1 R$ 144,00

74850
FAROL DINATEIRO - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160 -A
4 R$ 294,00 R$ 1.176,00 25,00% 1 R$ 294,00

74852 FLEXIVEL DA DESCARGA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 354,00 R$ 1.416,00 25,00% 1 R$ 354,00

74854
LANTERNA TRASEIRA - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160
4 R$ 238,00 R$ 952,00 25,00% 1 R$ 238,00

74856
LIMPADOR DO PARABRISA - MICRO ESCOLAR

VW NEOBUS MINI 8.
5 R$ 160,00 R$ 800,00 20,00% 1 R$ 160,00

74857 HELICE MICRO ÔNIBUS 4 R$ 285,75 R$ 1.143,00 25,00% 1 R$ 285,75

74858
FAROL DE NEBLINA - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160 -A
4 R$ 205,00 R$ 820,00 25,00% 1 R$ 205,00

74859
PISCA ALERTA - MICRO ESCOLAR VW NEOBUS
MINI 8.160 -ANO 2

10 R$ 170,00 R$ 1.700,00 20,00% 2 R$ 340,00

74861
LAMPADA FAROL - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160 -ANO
10 R$ 33,00 R$ 330,00 20,00% 2 R$ 66,00

74864
LAMPADA DO FAROL - MICRO ESCOLAR VW
NEOBUS MINI 8.160 -

10 R$ 31,00 R$ 310,00 20,00% 2 R$ 62,00

74865 JUNTA CABEÇOTE MICRO ÔNIBUS 4 R$ 167,25 R$ 669,00 25,00% 1 R$ 167,25

74867
LAMPADA DO PISCA ALERTA - MICRO

ESCOLAR VW NEOBUS MINI
20 R$ 6,00 R$ 120,00 25,00% 5 R$ 30,00

74868
BUCHA DO ESTABILIZADOR - MICRO ESCOLAR
VW NEOBUS MINI 8

6 R$ 50,00 R$ 300,00 16,70% 1 R$ 50,00

74870
CUICA DE FREIO DIANTEIRA - MICRO ESCOLAR

VW NEOBUS MINI
6 R$ 524,00 R$ 3.144,00 16,70% 1 R$ 524,00

74871
CUICA DE FREIO TRASEIRA - MICRO ESCOLAR
VW NEOBUS MINI

6 R$ 560,00 R$ 3.360,00 16,70% 1 R$ 560,00

74873
LANTERNA TRASEIRA M - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160
8 R$ 263,00 R$ 2.104,00 25,00% 2 R$ 526,00

74875 JUNTA MOTOR MICRO ÔNIBUS 4 R$ 861,75 R$ 3.447,00 25,00% 1 R$ 861,75

74879
LIQUIDO DE ARREFECIMENTO - MICRO

ESCOLAR VW NEOBUS MINI
10 R$ 24,00 R$ 240,00 20,00% 2 R$ 48,00

74880 KIT DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS 4 R$ 1.611,00 R$ 6.444,00 25,00% 1 R$ 1.611,00

74888
PALHETA LIMPADOR PARABRISA - MICRO
ESCOLAR VW NEOBUS MIN

5 R$ 141,00 R$ 705,00 20,00% 1 R$ 141,00

74893 LONA DE FREIO MICRO ÔNIBUS 6 R$ 175,00 R$ 1.050,00 16,70% 1 R$ 175,00

74899 LUVA DE CARDAN MICRO ÔNIBUS 6 R$ 383,00 R$ 2.298,00 16,70% 1 R$ 383,00

74900
MANGUEIRA FREIO A AR - MICRO ESCOLAR
VW NEOBUS MINI 8.16

5 R$ 205,00 R$ 1.025,00 20,00% 1 R$ 205,00

74902
VENTILADOR DO TETO - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8.160
5 R$ 410,00 R$ 2.050,00 20,00% 1 R$ 410,00

74904
FUSÍVEL - MICRO ESCOLAR VW NEOBUS MINI
8.160 -ANO 2019

20 R$ 2,80 R$ 56,00 25,00% 5 R$ 14,00

74908
PEÇA AMORTECEDOR DIANTEIRO - MICRO

ESCOLAR VW NEOBUS M
6 R$ 382,00 R$ 2.292,00 16,70% 1 R$ 382,00

74909
PEÇA AMORTECEDOR TRASEIRO - MICRO

ESCOLAR VW NEOBUS MINI
6 R$ 314,00 R$ 1.884,00 16,70% 1 R$ 314,00

74911 MOLA PRIMEIRA DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 495,00 R$ 1.980,00 25,00% 1 R$ 495,00

74917
PEÇA BRAÇO DO ESTABILIZADOR DIANT -

MICRO ESCOLAR VW NE
4 R$ 434,00 R$ 1.736,00 25,00% 1 R$ 434,00

74921 MOLA PRIMEIRA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 483,75 R$ 1.935,00 25,00% 1 R$ 483,75

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

74925 MOLA SEGUNDA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 442,50 R$ 1.770,00 25,00% 1 R$ 442,50

74927 MOLA SEGUNDA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 438,75 R$ 1.755,00 25,00% 1 R$ 438,75

74930
PEÇA CILINDRO DE FREIO DIANTEIRA - MICRO
ESCOLAR VW NEO

4 R$ 461,00 R$ 1.844,00 25,00% 1 R$ 461,00

74932
PEÇA CRUZETA CARDAN - MICRO ESCOLAR

VW NEOBUS MINI 8.16
4 R$ 237,00 R$ 948,00 25,00% 1 R$ 237,00

74935 MOTOR DE PARTIDA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 1.632,00 R$ 6.528,00 25,00% 1 R$ 1.632,00

74939 PARABRISA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 2.669,25 R$10.677,00 25,00% 1 R$ 2.669,25

74942
PEÇA LONA FREIO TRAS - MICRO ESCOLAR VW

NEOBUS MINI 8
5 R$ 242,00 R$ 1.210,00 20,00% 1 R$ 242,00

74943
PEÇA LUVAS ELASTICAS DA PONTA DO
CARDAN - MICRO ESCOLAR

4 R$ 531,00 R$ 2.124,00 25,00% 1 R$ 531,00

74944 PISTÃO COM ANEL MICRO ÔNIBUS 5 R$ 849,00 R$ 4.245,00 20,00% 1 R$ 849,00

74951 PIVÔ DE SUSPENSÃO MICRO ÔNIBUS 5 R$ 274,00 R$ 1.370,00 20,00% 1 R$ 274,00

74954
PEÇA RELOGIO HORIMETRO - MICRO ESCOLAR

VW NEOBUS MINI
4 R$ 241,00 R$ 964,00 25,00% 1 R$ 241,00

74958
PEÇA BRAÇO DO RETROVISOR - MICRO

ESCOLAR VW NEOBUS MINI
4 R$ 362,00 R$ 1.448,00 25,00% 1 R$ 362,00

74959 PONTEIRA DE CARDAN MICRO ÔNIBUS 4 R$ 343,50 R$ 1.374,00 25,00% 1 R$ 343,50

74966
REGULADOR DE VOLTAGEM DO ALTERNADOR
MICRO ÔNIBUS

4 R$ 209,25 R$ 837,00 25,00% 1 R$ 209,25

74970 REPARO MICRO ÔNIBOS 4 R$ 165,75 R$ 663,00 25,00% 1 R$ 165,75

74976 REPARO DA CUIDA DO FREIO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 99,00 R$ 396,00 25,00% 1 R$ 99,00

74979
RETENTOR DA RODA DIANTEIRA MICRO
ÔNIBUS

4 R$ 50,25 R$ 201,00 25,00% 1 R$ 50,25

74983
RETENTOR DA RODA TRASEIRA MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 54,00 R$ 216,00 25,00% 1 R$ 54,00

74989
RETENTOR DO SEMI EIXO DA TRAÇÃO MICRO
ÔNIBUS

4 R$ 166,50 R$ 666,00 25,00% 1 R$ 166,50

74996
PEÇA JANELAS LATERAIS - MICRO ESCOLAR

VW NEOBUS MINI 8.1
6 R$ 704,00 R$ 4.224,00 16,70% 1 R$ 704,00

74997 RODA LIVRE MICRO ÔNIBUS 4 R$ 1.533,00 R$ 6.132,00 25,00% 1 R$ 1.533,00

75000
ROLAMENTO DA CAIXA DE SATÉLITE MICRO
ÔNIBUS

4 R$ 251,25 R$ 1.005,00 25,00% 1 R$ 251,25

75006
ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 164,00 R$ 656,00 25,00% 1 R$ 164,00

75012
ROLAMENTO EXTERNO RODA DIANTEIRO
MICRO ÔNIBUS

4 R$ 172,50 R$ 690,00 25,00% 1 R$ 172,50

75017
ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRO

MICRO ÔNIBUS
4 R$ 201,00 R$ 804,00 25,00% 1 R$ 201,00

75023
ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRO
MICRO ÔNIBUS

4 R$ 246,00 R$ 984,00 25,00% 1 R$ 246,00

75026
ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA

MICRO ÔNIBUS
4 R$ 199,00 R$ 796,00 25,00% 1 R$ 199,00

75031
ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO MICRO
ÔNIBUS

4 R$ 249,25 R$ 997,00 25,00% 1 R$ 249,25

75034 SAPATA DE FREIO MICRO ÔNIBUS 10 R$ 181,00 R$ 1.810,00 20,00% 2 R$ 362,00

75037 SEMI EIXO MICRO ÔNIBUS 4 R$ 891,00 R$ 3.564,00 25,00% 1 R$ 891,00

75040 TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS 10 R$ 673,00 R$ 6.730,00 20,00% 2 R$ 1.346,00

75042 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS 10 R$ 673,00 R$ 6.730,00 20,00% 2 R$ 1.346,00

75046 TAMBA TANQUE MICRO ÔNIBUS 4 R$ 58,50 R$ 234,00 25,00% 1 R$ 58,50

75049 TENSOR DE CORREA MICRO ÔNIBUS 4 R$ 299,00 R$ 1.196,00 25,00% 1 R$ 299,00

75052 TERMINAL DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS 6 R$ 230,00 R$ 1.380,00 16,70% 1 R$ 230,00

75054 VALVOLA 4 VIAS MICRO ÔNIBUS 4 R$ 373,50 R$ 1.494,00 25,00% 1 R$ 373,50

75057 VALVULA PEDAL MICRO ÔNIBUS 4 R$ 528,00 R$ 2.112,00 25,00% 1 R$ 528,00

75059 VALVULA DO RELE MICRO ÔNIBUS 4 R$ 396,00 R$ 1.584,00 25,00% 1 R$ 396,00

76551
ESCOVA DO MOTOR DE PARTIDA - MICRO

ÔNIBUS
4 R$ 157,50 R$ 630,00 25,00% 1 R$ 157,50

VALOR TOTAL:  R$ 41.593,50

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 41.593,50 (Quarenta e Um Mil Quinhentos e Noventa

e Três Reais e Cinquenta Centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta

dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a

seguir:

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

1401.124510004.2.063 Manutenção da Secretaria de Educação.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o

presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa

oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 05 de outubro de 2022.

_________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED

CNPJ: 04.716.288/0001-56

GRIMARIO REIS NETO

Secretário Municipal de Educação

CONTRATANTE

_____________________________________________________________

F. DE AQUINO GALVAO LTDA

CNPJ: 04.716.288/0001-56

FABIO DE AQUINO GALVÃO

CPF: 832.170.702-59

CONTRATADA

1 - ___________________________________ CPF: _______________________

2 - ___________________________________ CPF: _______________________

		2022-10-06T10:02:48-0300
	F DE AQUINO GALVAO LTDA:04716288000156

		2022-10-05T09:20:24-0300
	GRIMARIO REIS NETO:39207145200